ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:       /UBND-ĐCNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã Quang Trung, ngày        tháng     năm 2023

V/v tập trung thực hiện các biện pháp ngăn

chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập,

tái phát và lây lan trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các ông (bà) trưởng thôn

    - Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã

Theo thông tin cập nhật từ Hệ thống quản lý dịch bệnh động vật Việt Nam

(VAHIS) - Cục Thú y; từ ngày 01/01/2023 đến nay, trên địa bàn cả nước đã xảy

ra 189 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tại 98 huyện, thuộc 34 tỉnh,

làm tổng số 7.051 con lợn chết và tiêu hủy; hiện nay tình hình dịch bệnh

DTLCP đang diễn biến rất phức tạp; trong thời gian tới, dịch bệnh có nguy cơ

lây lan ra nhiều địa phương khác. Trên địa bàn thị xã, từ đầu năm 2023 bệnh

DTLCP đã được kiểm soát tốt. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh như hiện

nay, nguy cơ bệnh DTLCP xâm nhập, lây lan và tái bùng phát trên địa bàn thị xã

là rất cao do một số nguyên nhân sau: (1) Vi rút DTLCP rất nguy hiểm đối với

lợn, đường lây truyền dịch bệnh rất phức tạp, nguy cơ xâm nhập và lây lan dịch

bệnh từ các tỉnh, huyện khác qua con đường vận chuyển là rất cao; (2) hiện nay

chưa có thuốc điều trị bệnh DTLCP; (3) các hộ chăn nuôi nhập lợn giống để tái

đàn không đảm bảo chất lượng và chưa đảm bảo điều kiện an toàn sinh học; (4)

công tác quản lý chăn nuôi ở nhiều phường, xã chưa chặt chẽ; (5) thị xã có tổng

đàn lợn khoảng 17.000 con, lại là ổ dịch cũ; (6) đặc biệt sau một thời gian dịch

bệnh được khống chế, đã xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là ở một số hộ chăn nuôi

trong việc áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh. Để chủ động

ngăn chặn bệnh DTLCP xâm nhập, tái phát và lây lan trên địa bàn thị xã, đảm

bảo phát triển chăn nuôi bền vững, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch

UBND các phường, xã, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã khẩn trương chỉ

đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của

pháp luật về thú y, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thị xã đã bàn hành, trong đó tập

trung thực hiện quyết liệt các nội dung trọng tâm sau đây:

Thực hiện Công văn số 2243/UBND-KT ngày 11/7/2023 của UBND thị

xã, về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn thị xã.

Để chủ động ngăn chặn bệnh DTLCP xâm nhập, tái phát và lây lan trên

địa bàn xã, đảm bảo phát triển chăn nuôi bền vững, Chủ tịch UBND xã đề nghị

các ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn toàn xã tổ chức các biện pháp phòng

chống dịch bệnh trên đàn lợn; đồng thời thực hiện ngay các biện pháp cụ thể

sau:

1. CC văn hoá xã, các ông (bà) trưởng thôn.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tính chất nguy hiểm

của bệnh Dịch tả lợn châu Phi, nguy cơ tái phát, lây lan diện rộng và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh để người chăn nuôi nắm vững, nắm chắc khi có

lợn ốm, chết chủ động khai báo dịch, kịp thời áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh.

2. CC địa chính NN, cán bộ thú y xã.

Quản lý chặt chẽ công tác tái đàn, tăng đàn lợn trên địa bàn, đảm bảo điều

kiện chăn nuôi an toàn sinh học, không bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,

kiên quyết không thực hiện tái đàn, tăng đàn đối với các cơ sở chăn nuôi, hộ

chăn nuôi không đủ điều kiện theo nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp&PTNT tại công văn số: 1965/BNN-TY ngày 18/3/2020, của UBND tỉnh

tại Chỉ thị số: 16/CT-UBND ngày 04/11/2019, trong đó chú trọng vào các nội

dung sau:

+ Chủ cơ sở chăn nuôi phải kê khai hoạt động chăn nuôi lợn với UBND

xã trường hợp thực hiện nuôi tái đàn phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ

tịch UBND các xã. Trường hợp không kê khai với UBND cấp xã và khi xảy ra

dịch bệnh thì bị xử lý theo quy định pháp luật.

+ Cơ sở chăn nuôi phải có chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi con giống, thức

ăn nước uống, chăm sóc nuôi dưỡng, vệ sinh thú y và các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học theo quy định của pháp luật về chăn nuôi thú y hoặc được cấp

giấy chứng nhận an toàn sinh học, VietGAPH…

+ Cơ sở chăn nuôi chấp hành thực hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp

phòng , chống dịch bệnh  theo quy định của pháp luật về thú y và của chính

quyền địa phương, đặc biệt chấp hành nghiêm quy định về tiêm phòng vắc xin

cho đàn lợn.

- Quản lý chặt chẽ công tác con giống trên địa  bàn đảm bảo lợn giống khi

đưa vào chăn nuôi phải đủ tiêu chuẩn, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu kiểm dịch thú

y theo quy định của Luật Chăn nuôi; xử phạt nghiêm theo quy định của pháp

luật các trường hợp mua lợn giống về chăn nuôi mà không rõ nguồn gốc, không

khai báo với chính quyền địa phương để xảy ra dịch bệnh.

- Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, các điều kiện để tái đàn, tăng đàn

lợn, các biện pháp vệ sinh phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành nông nghiệp

và phát triển nông thôn; khuyến cáo đến chủ các cơ sở chăn nuôi nâng cấp, sửa

chữa hệ thống chuồng trại , hạ tầng chăn nuôi lợn và có biện pháp xử lý chất

thải hữu hiệu để cơ sở chăn nuôi đáp ứng điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh.  Báo cáo ngay

khi phát hiện có trường hợp lợn chết, mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi, đồng thời tổ chức tiêu huỷ theo đúng quy định.

3. Công chức Tài chính - kế hoạch:

Chủ động tham mưu, cân đối nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn theo đề xuất của các đơn vị,

đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch được triển khai có hiệu quả.

4. Công an xã:

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo

dõi, lập danh sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển,

tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trái phép; xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức đoàn thể: Tích cực tuyên

truyền phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm; nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

nhằm truyền tải thông tin, những ảnh hưởng do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

đã gây ra cho các hộ chăn nuôi lợn.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ông bà trưởng thôn; các cá nhân có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CC văn hoá (t/tr);

- CC kế toán (th/h);

- Công an xã (th/h);

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (ph/h);

- Lưu: VP, ĐCNN.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Thông

		2023-07-18T10:20:46+0700

		2023-07-18T14:18:09+0700

		2023-07-18T14:18:15+0700